

Số: 3169/KH-SYT

An Giang, ngày 16 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
TẬP HUẤN PHẦN MỀM THỐNG KÊ Y TẾ ĐIỆN TỬ
TẠI AN GIANG NĂM 2020

1. Căn cứ lập kế hoạch

Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 27 tháng 4 năm 2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20/KH-UBND ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

Kế hoạch số 311/KH-UBND ngày 02/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Quyết định 5454/QĐ-BYT ngày 10/9/2018 của Bộ Y tế về việc Ban hành kế hoạch triển khai Thống kê y tế điện tử;

Quyết định 4888/QĐ-BYT ngày 18/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Đề án ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin y tế thông minh giai đoạn 2019-2025;

Thông tư 37/2019/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Bộ Y tế Quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Y tế;

Thông tư 20/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế Quy định Hệ thống chỉ tiêu thống kê cơ bản ngành y tế.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu chung:

Triển khai Thống kê y tế điện tử nhằm tin học hóa công tác báo cáo, thống kê y tế trên địa bàn toàn tỉnh, cung cấp thông tin thống kê y tế một cách đầy đủ, kịp thời, chính xác, khoa học phục vụ công tác quản lý y tế, hoạch định chính sách.

Phổ biến Thông tư 20/2019/TT-BYT ngày 31 tháng 7 năm 2019 của Bộ Y tế Quy định Hệ thống chỉ tiêu thống kê cơ bản ngành y tế.

2.2. Mục tiêu cụ thể:

Học viên tham gia khóa tập huấn nắm vững các nội dung về quản trị hệ thống báo cáo, nhập dữ liệu, hệ thống báo cáo và khai thác thông tin của phần mềm Thống kê y tế phục vụ công tác báo cáo thống kê y tế, phân tích dữ liệu và hoạch định chính sách tại đơn vị.

Học viên thuộc Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế tuyến huyện sẽ là cán bộ TOT thực hiện triển khai phần mềm Thống kê Y tế đến tuyến cơ sở (Trạm Y tế xã/phường/thị trấn).

3. Nội dung hoạt động

3.1. Thành phần dự tập huấn:

- Đối tượng học viên: Lãnh đạo phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ và cán bộ thực hiện báo cáo thống kê y tế tại các đơn vị y tế tuyến tỉnh; huyện và chuyên viên các phòng chức năng của Sở Y tế;

- Số học viên: 50 (các phòng chức năng Sở Y tế, đơn vị y tế tuyến tỉnh: 1 học viên/ bộ phận, đơn vị; tuyến huyện: 2 học viên/ đơn vị; Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh: 5-7 người);

- Số lượng lớp học: 01 lớp.

3.2. Thời gian và địa điểm:

- Thời lượng tập huấn: 01 lớp/2 ngày.

- Thời gian: từ ngày 02/12/2020 đến ngày 03/12/2020

- Địa điểm: Sở Y tế An Giang.

3.3. Thành phần triển khai tập huấn:

- Cán bộ Trung tâm Tích hợp dữ liệu, Cục Công nghệ thông tin: 02 người (Giảng viên + Trợ giảng)

- Cán bộ TOT của tỉnh: 05 người

- Ban tổ chức lớp: 02 người (chuyên viên Văn phòng + phòng KHTC Sở Y tế):

3.4. Nội dung, phương pháp tập huấn:

- Nội dung: tập huấn sử dụng phần mềm thống kê y tế điện tử;

- Phương pháp: căn cứ vào tài liệu Hướng dẫn sử dụng phần mềm, hướng dẫn trực tiếp học viên thực hành sử dụng phần mềm, nhập dữ liệu, kiểm tra chất lượng dữ liệu và khai thác các chức năng của phần mềm Thống kê y tế trên máy tính.

4. Sản phẩm đầu ra

Cán bộ TOT triển khai Tập huấn phần mềm cho TYT xã/phường/thị trấn.

Báo cáo Thống kê Y tế thực hiện thành thạo, chính xác, nhanh chóng trên hệ thống phần mềm từ tuyến Trạm y tế xã/phường/thị trấn đến huyện, tỉnh và Trung ương theo Thông tư 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế.

Báo cáo kết quả triển khai phần mềm Thống kê y tế tại tỉnh An Giang.

5. Dự toán kinh phí

5.1. Căn cứ pháp lý:

- Căn cứ Quyết định số 4043/QĐ-SYT ngày 29/12/2019 của Giám đốc Sở Y tế về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 cho Văn phòng Sở Y tế;

- Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

- Căn cứ Nghị quyết số 27/2017/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Căn cứ Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 19/2012/TTLT-BTC-BKH&ĐT-BTTTT của Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Thông tin và Truyền thông ngày 15/02/2012 hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước.

5.2. Dự toán chi tiết:

TT	Nội dung hoạt động	Số lượng	Số ngày	Định mức	Thành tiền
1	Chi thù lao Giảng viên	01	02	2.000.000	4.000.000
2	Chi thù lao trợ giảng	01	02	1.500.000	3.000.000
3	Chi phí photo tài liệu tập huấn	50 bộ		40.000 đồng/bộ	2.000.000
4	Cấp chứng nhận	50 giấy		5.000 đồng/bộ	250.000
5	Chi phí nước giải khát (có 02 khoản, học viên+ giảng viên, tổ chức lớp)				4.720.000
	- Học viên	50 người	02 ngày	40.000đồng/ngày	4.000.000
	- Giảng viên, trợ giảng, tổ chức lớp	09 người	02 ngày	40.000đồng/ngày	720.000
Tổng cộng					13.970.000
<i>Viết bằng chữ: Mười ba triệu chín trăm bảy mươi nghìn đồng chẵn.</i>					

- Chi phí đi lại, ăn ở, lưu trú của học viên: đơn vị cử học viên tham dự tự chi trả.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Sở Y tế:

- Chủ trì tổ chức triển khai tập huấn, cử cán bộ tham gia hỗ trợ nhóm giảng viên tuyến Trung ương

- Phối hợp giám sát, đánh giá kết quả triển khai Phần mềm Thống kê Y tế.

- Chuẩn bị hội trường, đường truyền internet, in tài liệu tập huấn, mua sắm văn phòng phẩm và chuẩn bị nước giải khát cho học viên và nhóm giảng viên.

- Các phòng chức năng của Sở Y tế cử chuyên viên tham gia tập huấn; Văn phòng Sở cử chuyên viên hỗ trợ công nghệ thông tin, đường truyền internet, máy chiếu, hội trường trong quá trình tổ chức tập huấn.

6.2. Các đơn vị y tế:

- Cử cán bộ tham gia lớp tập huấn theo yêu cầu (cụ thể theo Giấy Mời).

- Triển khai ứng dụng phần mềm thống kê y tế điện tử tại đơn vị.

- Trên cơ sở tập huấn này các Trung tâm Y tế tuyến huyện khẩn trương lập Kế hoạch triển khai tập huấn cho tuyến Trạm Y tế xã/phường/thị trấn (cán bộ TOT tuyến tỉnh sẽ hỗ trợ các đơn vị có nhu cầu trong quá trình triển khai tập huấn).

Trên đây là Kế hoạch tập huấn phần mềm Thống kê Y tế điện tử tại tỉnh An Giang năm 2020. Sở Y tế, kính gửi Trung tâm Dữ liệu Y tế - Cục Công nghệ Thông tin (Bộ Y tế), hỗ trợ triển khai tập huấn. Đồng thời đề nghị các đơn vị y tế tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Dữ liệu Y tế (Cục CNTT);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng SYT;
- Các đơn vị Y tế tuyến tỉnh, huyện;
- Lưu KH-TC, VT.

GIÁM ĐỐC



Từ Quốc Tuấn